Parágrafo oitavo - A CONTRATADA deverá solicitar autorização por
escrito (carta, fax ou e-mail) ao órgão fiscalizador para executar qualquer serviço
que seja necessário e esteja previsto neste Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO ESTIMADO E DO PAGAMENTO
O preço total do presente Contrato é de R$ 839.999,96 (oitocentos e trinta

e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos),
considerando-se os preços constantes da proposta da CONTRATADA, assim
discriminados:

- Despesa global anual de R$794.223,96 (setecentos e noventa e quatro
mil duzentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos), referente ao
pagamento em 12 (doze) parcelas mensais e iguais de R$66.185,33
(sessenta e seis mil cento e oitenta e cinco reais e trinta e três centavos) –
subitens 1.1 a 1.5;
- Despesa global estimada de R$45.776,00 (quarenta e cinco mil
setecentos e setenta e seis reais), referente ao pagamento mediante
fornecimento do serviço – subitens 1.6 e 1.7;
Parágrafo primeiro – O pagamento dos serviços executados pela

CONTRATADA, compreendendo a manutenção preventiva, corretiva, o
gerenciamento e a operação do sistema, aceitos definitivamente pela